

**ESTADOS DE RESULTADOS
AL 30 DE JUNIO DEL 2017 - 2016
(Valores en RD\$)**

	30-06-2017	30-06-2016
Ingresos financieros		
Intereses y comisiones por créditos	398,593,351	324,716,391
Intereses por inversiones	7,637,941	173,232
	<u>406,231,292</u>	<u>324,889,623</u>
Gastos financieros		
Intereses por captaciones	(165,909,539)	(119,596,223)
Intereses y comisiones por financiamientos	(15,636,508)	(14,629,857)
	<u>(181,546,047)</u>	<u>(134,226,080)</u>
Margen financiero bruto	224,685,245	190,663,543
Provisiones para cartera de créditos	(17,434,197)	(6,655,345)
	<u>(17,434,197)</u>	<u>(6,655,345)</u>
Margen financiero neto	207,251,048	184,008,198
Ingresos (Gastos) por diferencia de cambio	(112,593)	(18,569)
Otros ingresos operacionales		
Comisiones por servicios	33,998	76,223
Comisiones por cambio	524,348	261,100
Ingresos diversos	49,117,472	37,745,317
	<u>49,675,818</u>	<u>38,082,640</u>
Otros gastos operacionales		
Comisiones por servicios	(2,884,283)	(3,424,784)
Gastos diversos	-	-
	<u>(2,884,283)</u>	<u>(3,424,784)</u>
Gastos operativos		
Sueldos y compensaciones al personal	(73,934,276)	(68,528,453)
Servicios de terceros	(11,731,840)	(9,607,322)
Depreciación y Amortizaciones	(1,711,763)	(1,257,257)
Otras provisiones	(11,547,621)	(8,503,956)
Otros gastos	(34,725,818)	(30,002,255)
	<u>(133,651,318)</u>	<u>(117,899,243)</u>
Resultado operacional	120,278,672	100,748,242
Otros ingresos (gastos)		
Otros ingresos	30,778,045	25,055,965
Otros gastos	(12,484,176)	(7,147,756)
	<u>18,293,869</u>	<u>17,908,209</u>
Resultado antes de impuestos	138,572,541	118,656,451
Impuesto sobre la renta	(37,414,586)	(32,037,356)
Resultado del período	101,157,955	86,619,095

Benahuaire Pichardo de Fuentes
Presidente

Eladia Rosario
Gerente de Operaciones